COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E
SERVIÇO PÚBLICO

REQUERIMENTO Nº               , DE 2009.
(Do Srº Paulo Pereira da Silva)

Requer a realização de Audiência Pública
para esclarecer denuncias sobre más
condições de trabalho na Companhia
Siderúrgica Nacional e na Cia
Metalúrgica Prada.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, ouvido o Plenário desta
Comissão, a realização de Audiência Pública para convidar o Presidente da
Companhia Siderúrgica Nacional, Sr. Benjamin Steinbruch com o objetivo de
esclarecer denuncias sobre más condições de trabalho na Cia Metalúrgica Prada
e na Companhia Siderúrgica Nacional.

Justificativa

A crise econômica internacional vem servindo de pano de fundo
para um processo perverso de aprofundamento da exploração dos
trabalhadores. Empresas que atravessaram os anos de “boom” econômico sem
repassar um centavo sequer dos portentosos lucros auferidos no período a seus
empregados utilizam sem nenhuma cerimônia o cenário de retração nos índices
de produção industrial para imputar-lhes os prejuízos decorrentes da atual crise
econômica, causando ao mesmo tempo um estado de calamidade social e o
agravamento da situação que invocam como pretexto para as medidas adotadas.

Cria-se, assim, um círculo vicioso de proporções assustadoras. O
enxugamento de quadros e a redução de direitos trabalhistas, ao invés de servir
como receita para combater a crise, presta-se a alimentá-la, na medida em que
iniciativas dessa natureza reduzem o potencial do mercado consumidor e
inibem a produção de bens e serviços. Não há mais como permitir que esse
quadro se torne ainda mais dramático sem que o Poder Legislativo se utilize
dos meios à sua disposição para combatê-lo. E não há dúvida de que o primeiro
passo para que um problema seja solucionado situa-se na busca de suas causas.

 Em decorrência, pede-se o indispensável apoio dos nobres Pares a
presente iniciativa.

Sala da Comissão, em       de maio de 2009.

PAULO PEREIRA DA SILVA
Deputado Federal PDT/SP